ПРОТОКОЛ
заседания  общественного  совета  по межнациональным отношениям
 при Администрации Дегтевского сельского поселения

10 июня  2021 года                                                                                                                   № 15
10 часов 00 минут

                                                                       сл.Дегтево

Место проведения собрания: ул.Российская, д.12, сл.Дегтево, Миллеровского района
                                                      Ростовской области, кабинет главы администрации
                                                      Дегтевского сельского поселения  Миллеровского района

                                                                                                                                                                                                               Председательствующий
на заседании:                               В.П. Ручкин

Ответственный секретарь:           О.В.Опенченко

Присутствовали:

Гасанов Фазиль Джаббар оглы

−

Представитель  азербайджанской национальности в Дегтевском  сельском поселении
по согласованию);

	Катинян Ара Размикович
	−
	Представитель  армянской национальности в Дегтевском поселении (по согласованию)

	Юндина Наталья Борисовна
	−
	директор МБОУ  Дегтевская СОШ
(по согласованию);

	Шевцов Валерий Иванович
	−
	Ведущий  специалист  Администрации Дегтевского сельского поселения

Семенов Роман Николаевич

−

Ст.участковый уполномоченный,
майор полиции (по согласованию)

Глухова Инна Александровна

-

Директор МБУК Дегтевский СДК

	Ченцов Владимир Александрович
	-
	Депутат Собрания депутатов Дегтевского сельского поселения

	Скорченко Виталий Владимирович
	-
	Командир ДНД Дегтевского сельского поселения (по согласованию)

                                                          ПОВЕСТКА  ДНЯ:

[bookmark: _Hlk518457922]           1. О мониторинге состояния межнациональных отношений на территории Дегтевского сельского поселения, оперативное реагирование на возникновение межнациональной напряженности и раннее предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни.
         2. Об организации на территории Дегтевского поселения системы профилактических мер, направленных на создание условий, способствующих здоровому образу жизни населения и исключающих возможность криминального межнационального поведения в местах массового досуга.

           ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
        Ручкина В.П.  – главу Администрации Дегтевского сельского поселения,   председателя  Общественного совета по межнациональным отношениям  «О мониторинге состояния межнациональных отношений на территории  Дегтевского сельского поселения, оперативное реагирование на возникновение межнациональной напряженности и раннее предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни».
         Организация работы Администрации муниципального образования  в сфере этно-социального мониторинга представляет собой систему мер, направленных на реализацию государственной политики в области межэтнических отношений.
         Контроль по проведению мониторинга по межнациональным отношениям осуществляет Общественный  совет по межнациональным отношениям.
          На сайте администрации муниципального образования, размещаются материалы, несущие позитивный и информационный заряд.
           Качество нашей работы напрямую зависит от координации деятельности всех субъектов управления, а именно: администрации, правоохранительных органов, учебного заведения, учреждений культуры и других учреждений и хозяйствующих субъектов, находящихся на территории муниципального образования.
          Администрация поселения совместно с участковым уполномоченным полиции  проводят индивидуальную работу с населением, проживающим на подведомственной территории с целью получения оперативной информации о гражданах, пребывающих на постоянное или временное проживание из-за пределов района.  В текущем году правонарушений на почве межнациональных отношений на территории поселения не зарегистрировано.
           На данный момент обстановка в муниципальном образовании стабильная. Поддержание межнациональной гармонии, оперативное и грамотное урегулирование потенциально конфликтных ситуаций и пропаганда толерантности должны стать приоритетными в работе всех наших структур.

               РЕШИЛИ:
1. Администрации Дегтевского сельского поселения и сельским библиотекам, СДК в своей практической деятельности содействовать укреплению связей исполнительных органов власти с общественными и религиозными организациями, с целью их активного привлечения к участию в общественной жизни поселения.
срок исполнения: постоянно
2. Обращать повышенное внимание на возникновение напряженности в
молодежной многонациональной среде, воспитания национальной и религиозной терпимости.
срок исполнения: постоянно
3. Командиру ДНД организовывать патрулирование территории сельского поселения в предпраздничные и праздничные дни с участием дружинников ДНД.
Срок исполнения: в период праздничных мероприятий

             ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
            Ручкина В.П. – главу Администрации Дегтевского сельского поселения,   председателя  Общественного совета по межнациональным отношениям, «Об организации на территории Дегтевского сельского поселения системы профилактических мер, направленных на создание условий, способствующих здоровому образу жизни населения и исключающих возможность криминального межнационального поведения в местах массового досуга.
Ручкин В.П. сообщил, что одним из важнейших направлений в работе Администрации Дегтевского сельского поселения является воспитание толерантного сознания подрастающего поколения и молодежи.
В целях предупреждения экстремистских проявлений в приоритетном порядке Администрацией Дегтевского сельского поселения определена следующая деятельность по профилактике экстремизма в молодёжной среде:
- проведение мероприятий в образовательных учреждениях, учреждениях по делам молодёжи, культуры, направленных на формирование толерантности;
- повышение роли и ответственности средств массовой информации в работе по формированию толерантности молодёжи;
На территории Дегтевского сельского поселения в прошедшем 2021  году тоталитарных религиозных организаций экстремисткой направленности не выявлено.
           Конфликтов на национальной почве на территории поселения не зафиксировано. В ходе скоординированной  деятельности Администрации Дегтевского сельского поселения, силовых структур и общественных объединений социальная и межнациональная обстановка находится под постоянным контролем.

           РЕШИЛИ:
          1. Информацию главы Администрации Дегтевского сельского поселения  Ручкина В.П. принять к сведению.
         2.Специалисту первой категории  И.П.Теленьковой:
         2.1. проводить ежедневный мониторинг обстановки в сфере межнациональных  отношений.
        2.2. Продолжить работу по реализации комплекса профилактических мероприятий, направленных на своевременное выявление и пресечение попыток совершения преступлений на экстремистской и межнациональной почве.
       3. Членам Общественного совета в повседневной работе использовать известные механизмы достижения согласия по спорным вопросам в межнациональной среде (встречи, переговоры, круглые столы, дискуссии, компромиссы, соглашения и т.д.). Стремиться оперативно, узнать и понять подлинные причины разногласий, степень их остроты, возможности для их преодоления.
Срок исполнения: ежеквартально

Председатель Общественного совета                                                            В.П.Ручкин

Секретарь Общественного совета                                                                  О.В.Опенченко